ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CNPJ: 16.257.719/0001-42
Rua José Ribeiro Lula, s/n°, Centro, Caturama - Bahia

Telefone: (77) 3650-1185 l Email: prefeitura@caturama.ba.gov.br

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei federal nº
14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
à Cultura – PNAB, regulamentada pelo Decreto federal nº 11.740, de 18 de outubro
de 2023, bem como com o disposto no Edital nº 03/2025,

TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da fase de habilitação dos projetos inscritos,
conforme disposto a seguir.

1. Da Divulgação Dos Habilitados.

1.1 Fica divulgada, no Anexo I, a relação final dos proponentes, com a identificação de
seus respectivos projetos, a pontuação obtida e a situação final de habilitação
(Habilitado ou Inabilitado), após decorrido o prazo de interposição de recurso.

2. Das Disposições Finais.

2.1. Este resultado é definitivo, encerrando-se a fase de habilitação do Edital nº
03/2025.

2.2. Não caberá qualquer recurso adicional quanto ao resultado aqui publicado.

2.3. As próximas etapas do edital seguirão conforme o cronograma previamente
estabelecido.

Antônio Leão Bomfim
Prefeito Municipal

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CNPJ: 16.257.719/0001-42
Rua José Ribeiro Lula, s/n°, Centro, Caturama - Bahia

Telefone: (77) 3650-1185 l Email: prefeitura@caturama.ba.gov.br

ANEXO I – RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS - FASE FINAL DE
HABILITAÇÃO – RESULTADO DEFINITIVO

1. CATEGORIA ARTESANATO

Ordem Proponente Título da Proposta Cota
Pontuação

Final
Status

Valor

1º
Darlene Oliveira
Azevedo Trindade

Entre Fitas Ampla 211 Habilitado
R$750,00

2º
Elizabeth Maria
Ribeiro

Arte de criar e
representar

Ampla 203 Habilitado
R$750,00

3º
Miriã Ferreira
Trindade Costa

Entre laçadas: crochê
como expressão cultural
e geração de renda

Ampla 199 Habilitado
R$750,00

4º
José Fernando
Pereira

Detalhes que encantam  Ampla 198 Habilitado
R$750,00

5º
Analieze Cyntia
Brandão

Entre agulhas e
memorias

Ampla 195 Habilitado
R$750,00

6º
Cleuza Eunice
Macedo Alcantara

Arte com as mãos  Ampla 191 Habilitado
R$750,00

7º
Heliene Santos
Silva

Os fios que contam
histórias

Ampla 191 Habilitado
R$750,00

8º
Marcia Gomes
Brandão

Mãos que contam
histórias

Ampla 187 Inabilitado
-

9º
Noeme Mendonça
Silva

Maternidade Noeme
Reborn

Ampla 183 Habilitado
R$750,00

10º
Yona Karolainy
Ribeiro Silva

Grafite e tecido: duas
linguagens, uma
expressão

Ampla 167 Habilitado
R$750,00

11º
Reinilda Rosa
Ribeiro

A arte de bordar  Ampla 159 Habilitado
R$750,00

12º Eleuza Rosa Ribeiro Fios que contam histórias  Ampla 131 Habilitado R$750,00

2. CATEGORIA CAPOEIRA

Ordem Proponente Título da Proposta Cota
Pontuação

Final
Status

Valor

1º
Washington Santos
Novais

Auê na Boa Rama:
tradição e resistência

Ampla 240 Habilitado
R$5.000,00

3. CATEGORIA DANÇA

Ordem Proponente Título da Proposta Cota
Pontuação

Final
Status

Valor

1º
Rosânia Silva de
Carvalho

Dança em sintonia  Ampla 226 Habilitado
R$3.000,00

2º
Rafael Diego
Cardoso Marques
Oliveira

Quadrilha: Junina Boa
Rama

Ampla 221 Habilitado
R$3.000,00

3º
Renato Oliveira
Meira

Reisado: manifestação
popular secular

Ampla 208 Habilitado
R$3.000,00

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CNPJ: 16.257.719/0001-42
Rua José Ribeiro Lula, s/n°, Centro, Caturama - Bahia

Telefone: (77) 3650-1185 l Email: prefeitura@caturama.ba.gov.br

4º
Eldra Vales dos
Santos

Raízes em movimento:
celebrando a África
através da dança na
consciência negra

Cota
Negra

207 Habilitado

R$3.000,00

5º
Laira Lôrrana
Santos Oliveira

Dançar e encantar
Cota

Negra
207 Habilitado

R$3.000,00

6º
Dionisio Alves de
Oliveira

Os magos do oriente Ampla 204 Habilitado
R$3.000,00

7º
Maria Aparecida
Ribeiro

Quadrilha Fulô de
Mandacaru

Ampla 201 Habilitado
R$3.000,00

4. CATEGORIA MÚSICA

Ordem Proponente Título da Proposta Cota
Pontuação

Final
Status

Valor

1º
Leonardo Vitor
Oliveira Azevedo

Conhecimentos
básicos de partituras
musicais

Cota
Negra

222 Habilitado
R$3.000,00

2º
Ana Kelly Pereira
Silva

Coral São Sebastião Ampla 214 Habilitado
R$3.000,00

3º
Aldo Conceição
Costa

Próximo Acorde  Ampla 209 Habilitado
R$3.000,00

4º
Jean Claudio Silva
Lima

O autêntico e
atemporal forro pé de
serra

Ampla 187 Habilitado
R$3.000,00

5º
Gildan Silva
Santos

Mosaico Musical  Ampla 179 Habilitado
R$3.000,00

Antônio Leão Bomfim
Prefeito Municipal